*martyres, ut Nostra gestabit Calaguris ambos quos uene-
ramur. Stemmat. i. corona, ut in Romano dicemus, uel pro
nobilitate posuit. Hic locus. s. Calaguris Cæltiberorū urbs.
Pudicus, castus & mundus. Hospes, qui recipit, aliās, qui
recipitur. Calentes undas cæde. i. sanguine duorum marty-
rum effuso. Consequentant, concelebrant. Incolæ Calagu-
ritani. Colonus exteri orbis. i. peregrinus. Fama prodi-
trix. i. manifestatrix, nam prodere est procul dare in hac
significatione. Ambient. i. ambitiose obseruent: sumptum
uerbum ab ijs qui suffragatores affectatur ad obtinendos
magistratus. Puras preces. i. honestas, nam tales esse de-
bent, si uolumus aliquid à deo impetrare, ut etiam Persius
& Iuuenalis dicunt. Tersis fletibus, nam uenerat flens &
redit lætus lachrymis absterfis & exiccatis. Suffragan-
tium, id est, martyrum qui sunt nobis apud deum suffra-
gatores. Non sinant, ordo est, Audiunt, scilicet, preces
supplicum, & statim ferunt preces ad Deum, ut non si-
nant inane, id est, uanum, Murmur, id est, preces, subau-
di, quas ullus fuderit uoce non alta, sed suppressa, iuxta
illud Persii, Murmur humilesque susurros tollere de tem-
plis. Ab ipso fonte, à Deo, quia ut Iacobus in Canonica
scribit. cap. primo, Omne datum optimum, & omne do-
num perfectum desursum est descendens à patre luminū.
Quæ dona, scilicet, à deo profecta, Irrigant causas, id
est, fouent & recreant & sanant morbos, unde causarij
dicuntur ualetudinarij, ut Digestorum libro de re mili-
tari. Causaria missio est quæ propter ualetudinem labo-
ribus militiæ soluit. Suis testibus, id est, martyribus, nam
martyr interpretatur testis. Dispendio sanguinis, id est,
iactura & damno mortis. Lux longior, id est, uita im-
mortalis. Rependit, id est, recompensat. Membra, or-
do est, Donare ferro hostili membra texta & compacta.
Venis languidis, id est, egrotantibus quæ aliās erant con-
sumenda morbis. Nobilis porta, per quam intratur ad
cæli aulam. Fonte rubro, id est, in sanguinis baptisinate
quod est unum de tribus quæ dant testimonium in terris.*

AVRELI PRVDENTII

De sede cordis, quia ex corde exeunt cogitationes. Matt.
cap. 15. Nec rudem. Incipit uitam martyrum narrare, nam
antea quàm militarent Christo, militauerant Casari. Ad
perenne cingulum, Nam antea erant ornati baltheo, id
est, cingulo militari, quod erat insigne militiae, nunc uero
sunt ornati baltheo siue cingulo aternitatis, quod est in-
signe militum Christi. Virtus sueta bello, id est, fortitu-
do exercitata bello seculari. Militat armis sacrarijs, id
est, sacratis, hoc est, Christo. Signum crucis, pro signis &
uexillis Casaris. Pallijs, id est, uelis, siue uexillis & si-
gnis. Ventosis, id est, quæ uento agitantur, uel potius uen-
tosis, id est, uanis & superbis. Draconum, quæ erant insi-
gnia uexillorum cum aquilis, unde signiferi et antesigna-
rij tum aquiliferi, tum draconarij dicebãtur. Vegetius au-
tor est libro primo: Quid, inquit, ipsi draconarij atque
signiferi, qui sinistra manu hastas gubernant. Claudianus
in Epithalamio. Stent bellatrices aquilæ sæuique draco-
nes. Idem de tertio consulato Honorij. Inuolucres tollunt
aquilas, hi picta draconum colla leuant. Insigne lignū, sci-
licet crucis, Quod per Christi passionem, Draconem, id
est, diabolum, qui sub specie serpentis Euam decepit, Vile
censerit, id est, turpe negotium, exercere officia milita-
ria quæ subdit. Forte, ordo est, ductor atrox, id est, cru-
delis princeps. Aulae mundialis, id est, imperij Romani
quod eratulare, ut more religionis nostræ loquamur.
Iusserat posteros Israël, id est, Christianos, qui in locum
filiorum Israel substituti sunt ex gentilibus, ideoq; dixit
secundos, quia primis successerunt. Litare, id est, sacrifi-
care improprie, nam litare, est sacrificio impetrare. Et
iubebat etiam, Esse defugas Christi, id est, perfugas si-
ue transfugas: sunt autem qui se ad hostes in bello trans-
ferunt. Pests succincta ferro, id est, persecutor armatus.
Fidem liberam, quæ facit homines liberos uera liberta-
te, sicut econtrario qui facit peccatum, seruus est peccati.
Illa fortis, scilicet, fides Christianorum. Ungulas bi-
sulcas, id est, bidentatas, Duris baccis, Bacca quod genus
sit